
 
 
 

 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO: 

  
✓ AI SENSI DEL D.LGS. n. 50/2016 “Codice dei 

contratti pubblici” 
 
CIG ZD235F4564 

 
Determina n. 1 del 08/04/2022 

Il Responsabile del Procedimento 
Premesso che 

 
ESA S.p.A. ha necessità di individuare l’operatore economico a cui affidare i servizi in materia di 
sicurezza sotto in elenco:  

1) RISCHIO RUMORE-Aggiornamento della valutazione del rischio rumore 
La valutazione effettuata ai sensi del D.Lgs. 81/2008 (Titolo VIII Capo II) dovrà essere svolta, 
tramite apposite misure strumentali (fonometro), presso l'impianto di Buraccio, l'impianto di 
Literno e il reparto manutenzione mezzi di Portoferraio, con impianti e macchinari in funzione. 
Inoltre verranno effettuate misurazioni anche su circa n°30 mezzi e attrezzature, adibiti alla 
raccolta rifiuti, individuati da ESA. 

2) RISCHIO VIBRAZIONI-Aggiornamento della valutazione del rischio vibrazioni 
corpo intero e sistema mano-braccio. 

La valutazione effettuata ai sensi del D.Lgs. 81/2008 (Titolo VIII Capo III) dovrà essere svolta 
tramite apposite misure strumentali. Dovrà essere quantificato sia il livello di esposizione alla 
vibrazione trasmessa al corpo intero per circa 50 mezzi individuati da ESA (automezzi della raccolta 
e macchine operatrici presso gli impianti) sia il livello di esposizione alla vibrazione trasmessa al 
sistema mano-braccio per circa 30 tra attrezzature e mezzi individuati da ESA 

3) RISCHIO CEM-Valutazione del rischio CEM presso l’isola ecologica di Marciana 
e contestuale esclusione per tutte le altre sedi di ESA. 

La valutazione dovrà analizzare il rischio campi elettromagnetici, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 (Titolo 
VIII Capo IV), nel dettaglio per l'isola ecologica di San Rocco a Marciana ed esprimere giudizio 
sull'esclusione invece di tale rischio per tutte le altre sedi di ESA 
 
Richiamato:  

- L’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 dispone che “fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta”;  

 
ESA S.p.A. ha avviato in data 04 aprile 2022 richiesta di preventivo con modalità telematica ID n. 
148 tramite la piattaforma di e-procurement raggiungibile al link 
https://esaspa.acquistitelematici.it/ in ottemperanza alle disposizioni dell'art. 40 del Codice degli 
Appalti (D. Lgs. 50/2016), con recepito direttamente dall'articolo 22 della Direttiva 2014/24/UE. 
Alla suddetta procedura sono stati invitati i seguenti Operatori Economici: 

1) SOS AMBIENTE Società Tra Professionisti S.r.l. 
2) RS RAVENNA 
3) Studio Tecnico Alessandro Mazzei 
4) GREEN SAFETY SERVICE DI SAMUELE MANZI 
5) Sicures srl 

Nel rispetto del principio di rotazione è stato escluso dagli invitati il contraente uscente (vedi 
Determina 7 del 16/03/2022). 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/
https://esaspa.acquistitelematici.it/


 
 
 

 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

Entro il termine inderogabile stabilito del 08 aprile 2022 14:00 ha provveduto a caricare 
correttamente l’offerta, il solo partecipante 1).  
 
Tutto quanto premesso e considerato, in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti 

in materia di Appalti, il Responsabile del Procedimento 
DETERMINA 

 
Di affidare i servizi in materia di sicurezza descritti in premessa a SOS AMBIENTE Società Tra 
Professionisti S.r.l. per l’importo complessivo di Euro 7.550,00 oltre IVA, ritenuto congruo per la 
natura della prestazione domandata. L’aggiudicatario assicura di essere disponibile ad avviare il 
servizio in accordo con le esigenze della Stazione Appaltante. 
 
Portoferraio, 08/04/2022 

     Esa SpA  
      Il Direttore Generale  

Dott. Massimo Diversi 
 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/

